

Miljödepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se

Kopia till:
charlotta.broman@regeringskansliet.se
linn.akesson@regeringskansliet.se

Er beteckning: M2021/00950

Remissvar beträffande betänkandet **Äga avfall – en del av den cirkulära ekonomin (SOU 2021:24)**

Liselotte Lööf Miljö AB är en del av den familjeägda koncernen LL Bolagen som erbjuder miljö- och kostnadseffektiva lösningar inom huvudområdena avfallshantering och återvinning, drift och underhåll av markanläggningar, fastighetsunderhåll samt sanering. Koncernen omsätter ca 250 Mkr per år och sysselsätter ca 200 personal. Liselotte Lööf Miljö AB är medlem i branschföreningarna Återvinningsindustrierna och Sveriges Åkeriföretag.

- Liselotte Lööf Miljö AB förordar ett införande av frival för kommunalt avfall från verksamheter.
- Liselotte Lööf Miljö AB anser att en verksamhetsutövare i sin anmälan om frival enbart ska ange med vilken transportör som avtal har tecknats.

Kommunalt avfall

Begreppet kommunalt avfall infördes som ett begrepp i det europeiska avfallsdirektivet för att erhålla en enhetlig inrapportering av statistik från EU:s medlemsländer. Inom begreppet kommunalt avfall anges ett antal avfallsslag som ska ingå när statistiken rapporteras. I avfallsdirektivet finns det dock en tydlig skrivning att detta inte har någonting att göra med *vem som har ansvaret* för de aktuella avfallsslagen. Ansvaret kan åligga såväl privata som offentliga aktörer.

Naturvårdsverket anger i sin utredning NV-09062-20 allt avfall från t.ex. dagligvaruhandeln ska hanteras under kommunalt ansvar och insamlingen av bioavfall ska ordnas genom kommunal försorg. Detta är anmärkningsvärt ur flera synvinklar:

- Kommunerna har aldrig lyckats nå de uppsatta målen för insamling av matavfall trots många års ansträngning. År 2018 då målet var satt till 50% blev resultat 33%. Samma risk finns nu när producentansvaret för insamling av returpapper/tidningar

upphör vid årsskiftet och insamlingen övergår till kommunalt ansvar – returpappersinsamlingen har hittills fungerat mycket väl på en konkurrensutsatt marknad med privata entreprenörer och etablerade relationer med Pressretur AB, men nu finns stor risk att kommunen inte hinner organisera föreskriven separat insamling vare sig genom egen eller upphandlad insamling. Att ålägga den kommunala organisationen ytterligare utmaningar och belastning genom insamling från t.ex. dagligvaruhandeln är ett klart feltänkande.

- Det är inte, som Naturvårdsverket skriver, den nya definitionen av kommunalt avfall som leder till att det blir kommunalt ansvar. Istället är det Naturvårdsverket som av någon anledning vill göra detta till kommunalt ansvar och kommunicerat den tolkningen.
- Vår erfarenhet efter 30 år i avfalls- och återvinningsbranschen är att det finns betydligt bättre möjligheter att säkerställa en skräddarsydd sortering och återvinning med hög service och flexibilitet och separata, återvinningsbara flöden i ett avtal direkt mellan en verksamhet och ett återvinningsföretag/en transportör. I kommunala upphandlingar finns alltid en risk för låga anbud och därmed rigida system som inte främjar innovation eller tar hänsyn till verksamhetens behov.

Anmälan

Under förutsättning att frivalet införs så kommer Liselotte Löf Miljö AB att teckna ett flertal avtal med aktuella verksamheter för att på ett miljöriktigt och affärsmässigt sätt hantera återvinningsbart material och avfall. Att i en anmälan ange vart avfallet ska transporteras kommer att skapa problem då mottagningsanläggning och behandlingsplats kan ändras – på samma sätt som för kommunala bolag – av miljömässiga, logistiska och affärsmässiga skäl. Det viktiga är att samtliga transportörer och mottagningsanläggningar har de erforderliga tillstånden och att tillsynsmyndigheterna utför en effektiv tillsyn av mottagnings- och behandlingsanläggningar.

Stockholm den 1 oktober 2021

Lars Ola Claesson
VD Liselotte Löf Miljö AB
Koncernchef LL Bolagen

Karin Eberle
Hållbarhetschef LL Bolagen/Liselotte
Löf Miljö AB, styrelseledamot
Återvinningsindustrierna